MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATA DE REUNIÃO Nº 2/2023 - CONSEPE (11.99)

 23006.018406/2023-99Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 09 de Maio de 2023

(Assinado digitalmente em 24/08/2023 16:
 12 )

CAROLINA MOUTINHO DUQUE DE PINHO
CHEFE - TITULAR (Titular)

SG (11.01.03)

Matrícula: 2133215

(Assinado digitalmente em 23/08/2023 13:
 50 )

FABIANE DE OLIVEIRA ALVES
CHEFE - TITULAR (Titular)

SGDCONS (11.01.03.01)

Matrícula: 2736513

(Assinado digitalmente em 23/08/2023 14:
 52 )

JEANDERSON CARLOS DE SOUZA SILVA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SGDCONS (11.01.03.01)

Matrícula: 3125523

(Assinado digitalmente em 23/08/2023 13:
 45 )

KATIA TONELLO SEMMELMANN
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SGDCONS (11.01.03.01)

Matrícula: 3125533

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2023 ATA DE REUNIÃO 23/08/2023 ce783b5fea

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

ATA Nº 02/EXTRAORDINÁRIA/CONSEPE/2023/SG-DC

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7632/7635/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

Aos 09 dias do mês de maio do ano de 2023, no horário das 14h, na Sala dos Conselhos, Torre 1 1

- 1º andar, da Universidade Federal do ABC (UFABC), localizada na Av. dos Estados, 5001, 2

Bloco A, Torre I, 1º andar, Santa Terezinha, Santo André, realiza-se a II sessão extraordinária do 3

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE) da Universidade Federal do ABC 4

(UFABC) do ano 2023, previamente convocada e presidida pelo magnífico reitor, Dácio Roberto 5

Matheus, com a presença dos seguintes conselheiros: Mônica Schröder, vice-reitora; André Luiz 6

Brandão, representante titular docente do Centro de Matemática, Computação e Cognição 7

(CMCC); Carlos Hermano Conceição Ricalde, representante suplente técnico-administrativo; 8

Charles Morphy Dias dos Santos, pró-reitor de Pós-Graduação; Ester Francisco da Silva, 9

representante titular discente de Pós-Graduação; Fábio Furlan Ferreira, pró-reitor adjunto de 10

Pesquisa; Fernanda Graziella Cardoso, pró-reitora de Graduação; Flávio Thales Ribeiro 11

Francisco, representante dos coordenadores da Graduação; Janaína de Souza Garcia, vice-12

representante dos coordenadores da Pós-Graduação; Karen Almeida Sooma, representante titular 13

discente de Graduação; Lídia Pancev Daniel Pereira, pró-reitora adjunta de Extensão e Cultura; 14

Luiz Antônio Celiberto Júnior, representante titular docente do Centro de Engenharia, 15

Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS); Marcos Vinícius Pó, diretor do CECS; 16

Mauricio Richartz, vice-diretor do CMCC; Michelle Sato Frigo, vice-coordenadora do 17

Bacharelado de Ciência e Tecnologia (BC&T); Miguel Said Vieira, representante titular docente 18

do CECS; Paulo Henrique de Sousa Pinheiro, representante titular discente de Graduação; Pedro 19

Galli Mercadante, representante titular docente do Centro de Ciências Naturais e Humanas 20

(CCNH); Priscila Barreto de Jesus, representante titular docente do CCNH; Renata Simões, 21

representante titular docente do CCNH; Roberta Guimarães Peres, coordenadora do Bacharelado 22

em Ciências e Humanidades (BC&H); Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha, diretor do 23

CCNH. Ausências justificadas: Luciana Rodrigues Fagnoni Costa Travassos, representante 24

titular docente do CECS. Ausentes: Alexei Magalhaes Veneziani, representante titular docente 25

do CMCC; Ângelo Orletti Del Rey, representante titular discente de Graduação; Claudio Wagner 26

Locatelli, representante titular discente de Pós-Graduação; Daniel Miranda Machado, 27

representante titular docente do CMCC; Layse Hiromy Yamauti, representante titular discente de 28

Graduação; Mariana Moraes de Oliveira Sombrio, coordenadora da Licenciatura em Ciências 29

Humanas (LCH); Patrícia da Silva Sessa, coordenadora da Licenciatura em Ciências Naturais e 30

Exatas (LCNE); Renata Silva, representante titular Técnica-Administrativa; Ricardo José 31

Andrade, representante titular técnico-administrativo. Não votantes: Carolina Moutinho Duque 32

de Pinho, secretária-geral; Ana Cláudia Oliveira Carreira Nishiyama, docente do Bacharelado em 33

Biotecnologia; Ana Paula de Mattos Arêas Dau, vice-coordenadora do Bacharelado em 34

Biotecnologia; Cristina Ribas Fürstenau, coordenadora do Bacharelado em Biotecnologia; 35

Gabriel dos Reis Santos, discente do BC&T; Juliana Cardinali Rezende, discente do BC&T; 36

Larissa Pereira Brumano, docente do Bacharelado em Biotecnologia; Marcelo Chuei Matsudo, 37

docente do Bacharelado em Biotecnologia; Marcos Serra, docente do Bacharelado em 38

Biotecnologia; Milca Rachel da Costa Ribeiro Lins, docente do Bacharelado em Biotecnologia; 39

Tales Alexandre da Costa e Silva, docente do Bacharelado em Biotecnologia. Apoio 40

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7632/7635/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

administrativo: Fabiane de Oliveira Alves, chefe da Divisão de Conselhos, Jeanderson Carlos 41

de Souza Silva e Katia Tonello Semmelmann, assistentes em administração da Divisão de 42

Conselhos. Havendo quórum legal, o presidente abre a sessão às 14h14, justificando a 43

convocação desta reunião extraordinária para a apreciação da revisão do Projeto Pedagógico do 44

Curso (PPC) do Bacharelado em Biotecnologia, tendo em vista a atualização do PPC do 45

Bacharelado em Ciência e Tecnologia (BC&T) e a iminência da visita da comissão de avaliação 46

do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep) para avaliação 47

dos cursos. Esclarece que a UFABC ainda não tem, até o momento, ciência da incorporação dos 48

parâmetros de avaliação da curricularização da Extensão nos instrumentos de avaliação do Inep, 49

porém por precaução, considerou-se prudente receber a comissão com as providências tomadas, 50

uma vez que a Resolução CNE/CES nº 7, de 18 de dezembro de 2018, prevê a curricularização 51

desde o final de 2022. Ordem do Dia: Proposta de revisão do Projeto Pedagógico do Curso de 52

Bacharelado em Biotecnologia. A pró-reitora de Graduação, Fernanda Cardoso, apresenta o 53

cronograma da tramitação dos documentos concernentes à revisão do PPC nas diversas 54

instâncias anteriores a este Conselho, findando com as discussões e eventual aprovação, antes do 55

início do próximo quadrimestre. Esclarece que este é um dos cursos específicos mais recentes da 56

UFABC, cujo PPC fora aprovado em 2018 e o que possui menos arestas a serem aparadas, sendo 57

a curricularização da Extensão a principal modificação. Aponta que essa modificação segue o 58

modelo dos Bacharelados Interdisciplinares que deixa para os alunos a liberdade de escolher os 59

créditos relacionados à carga horária extensionista e cultural, seja por meio de disciplinas, 60

projetos, seja por outras atividades previstas no PPC. Com a palavra, a coordenadora do 61

Bacharelado em Biotecnologia, Cristina Ribas Fürstenau, relata que, para o acréscimo dos 10% 62

relacionados às Atividades Extensionistas, foi necessário reduzir a carga horária das Atividades 63

Complementares, das Disciplinas de Opção Limitada e das Disciplinas Livres. Após o acréscimo 64

das Atividades Extensionistas e os ajustes necessários, houve um aumento de somente uma hora 65

para a integralização total do curso. Detalha que foi preciso acrescentar 321h de atividades 66

extensionistas, sendo que dessa carga horária, 240h provêm do BC&T, deixando 81h para serem 67

cumpridas no Bacharelado de Biotecnologia. Para tanto, foram criadas duas novas disciplinas, 68

além daquelas obrigatórias que também podem ser consideradas para o cumprimento da 69

Extensão. Ademais, pontua que foram propostas alterações na matriz sugerida para o curso, 70

tendo em vista a última contratação de docentes, que contou, além da criação de disciplinas, com 71

a alteração de outras, visando a maior coerência no PPC. Ressalta que apenas dois tipos de 72

atividades extensionistas tiveram o número de horas limitado na convalidação para 73

integralização do curso, sendo que estas atividades estão relacionadas à participação de eventos 74

extensionistas permanentes do curso e outras atividades discentes. Por fim, esclarece que foram 75

feitas adequações linguísticas, atualização da literatura e das normativas, além da modernização 76

dos dados concernentes à UFABC e ao curso. Finda a apresentação, em discussão, são realizados 77

os seguintes apontamentos: 1) registra-se preocupação quanto ao fluxo da proposta até sua 78

apresentação nos Conselhos, tendo em vista a importância da construção coletiva de uma 79

proposta tão relevante para a universidade, ressaltando-se a disposição discente para a 80

participação na construção de documentos como esse; 2) sugere-se que sejam adicionados na 81

minuta os links dos normativos citados ao longo do texto; 3) na página 25, Tabela 1 do 82

documento, sugere-se especificar a carga horária por disciplinas, visando a melhorar o 83

entendimento por parte dos alunos; 4) questiona-se se a infraestrutura de laboratórios tem sido 84

levada em consideração quando do aumento de demanda por disciplinas que utilizem esses 85

espaços; 5) informa-se que serão iniciadas as atividades de um dos Grupos de Trabalho (GT) que 86

tratarão das disciplinas extensionistas, pontuando-se como um momento importante para a 87

participação discente; 6) questiona-se sobre as horas de extensão, se serão 81 ou 84 horas; 7) 88

questiona-se sobre a possibilidade de ampliação do rol de disciplinas de opção limitada. 89

3
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7632/7635/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

Fernanda Cardoso, atendendo aos comentários, sobre o fluxo do documento, diz entender não ter 90

sido o ideal, todavia, explica que tanto a pouca disponibilidade de calendário como a necessidade 91

de adequação do curso à curricularização da extensão, a tempo da visita agendada pela Comissão 92

de Avaliação do Inep, foi necessária a realização de uma sessão extraordinária da Comissão de 93

Graduação (CG), na última sexta-feira, dia 05 de maio de 2023, só sendo possível o 94

encaminhamento da proposta aos conselheiros no dia 08, segunda-feira. Cristina Ribas Fürstenau 95

complementa que também entende que o fluxo adotado não seja o ideal, todavia, enfatiza que, 96

apesar da celeridade, a proposta já estava em pauta nas instâncias anteriores ao ConsEPE desde o 97

ano de 2022, o que denota que houve momentos nos quais ela esteve aberta à participação da 98

comunidade discente. Pontua, ainda, que, na discussão anterior, a plenária do curso de 99

Biotecnologia estava sem representação discente, desde março de 2022, visto que não houve 100

candidatos à ocupação das cadeiras, orientando-os quanto à importância do interesse discente na 101

participação nesses momentos, também. Acata a sugestão de especificação da carga horária por 102

disciplinas na Tabela 1 e a de inclusão de links dos normativos citados no documento. Sobre os 103

laboratórios, informa que a coordenação do curso já está em contato com a Direção de Centro, 104

com a Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad), com os Técnicos de Laboratório e a Coordenadoria 105

de Laboratórios Didáticos Úmidos (CLDU) tendo em vista à prospecção desses espaços para o 106

atendimento da demanda do curso, que tem como base a prática laboratorial. No tocante às 107

disciplinas de opção limitada, informa que a coordenação do curso tem interesse em aumentar o 108

rol desse tipo de disciplina, todavia, tal discussão caberia em momento oportuno, no qual é 109

esperada uma maior contribuição discente, que será de grande ajuda. Sobre as horas de extensão 110

curricularizadas, esclarece que, para atingir os 10% de carga horária extensionista, são 111

necessárias 321h, porém, 240h desse número são cumpridas no curso de ingresso, o Bacharelado 112

em Ciência e Tecnologia (BC&T), restando 81h. Por isso, destaca que foram criadas duas 113

disciplinas de opção limitada que totalizam 84h, portanto, ultrapassam o mínimo necessário, não 114

havendo problema, já que não há carga horária máxima extensionista. Não havendo mais 115

manifestações, o presidente encaminha o documento para votação, já consignadas as sugestões 116

acatadas pela demandante. Em votação, o documento é aprovado por unanimidade. Como 117

nenhum dos participantes deseja fazer uso da palavra, o presidente agradece a presença de todos 118

e encerra a sessão às 14h53. Do que para constar, nós, Fabiane de Oliveira Alves, chefe da 119

Divisão de Conselhos, Jeanderson Carlos de Souza Silva e Katia Tonello Semmelmann, 120

assistentes em administração, em conjunto com a secretária-geral, Carolina Moutinho Duque de 121

Pinho, lavramos e assinamos a presente Ata aprovada pelo Conselho. 122

Fabiane de Oliveira Alves    Jeanderson Carlos de Souza Silva

Chefe da Divisão de Conselhos   Assistente em Administração

Katia Tonello Semmelmann   Carolina Moutinho Duque de Pinho

Assistente em Administração    Secretária-Geral